
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

STŘEDOVĚK – vláda Karla IV.             D 22 

 

1. Popiš, jakým způsobem získal Karel IV. titul německého krále: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

2. Uveď příklady Karlovy sňatkové politiky? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

…………….....…................................................................................................................................ 

 

3. Pozorně si přečti následující ukázku a odpověz na otázky: 

„… To má býti proto, aby se nemusili naši věrní obyvatelé království, již bez přestání lačnějí po 

plodech věd, doprošovati v cizích zemích almužny, ale aby nalézali v království stůl k pohoštění 

připravený, a aby se ti, které vyznamenává důvtipem vrozená chápavost vloh, stali vzdělanými 

znalostí věd, a netoliko už nebyli nuceni, však mohli i za zbytečné pokládati k vyhledávání věd 

kraj světa obcházeti, k cizím národům putovati, nebo, aby jejich dychtění bylo uspokojeno, 

v neznámých krajinách žebrati, nýbrž aby sobě měli za slávu, že mohou jiné z ciziny zváti 

k lahodnosti vůně a k účasti na takovém vděku. ….“ 

(Veselý, Z., „Dějiny českého státu v dokumentech“, Victoria Publishing Praha, 1994, s. 68) 

  a) Z jakého dokumentu pochází tato ukázka? ……………………………………………………………….. 

  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

  b) Kdy byl tento dokument vydán?   ……………………………………………………………….. 

  c) Jaký byl význam této události?   ……………………………………………………………….. 

  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

4. Objasni ve vztahu ke Karlovi IV. pojem bohemocentrismus: 

……………………………………………………………………………………………………………………….......................... 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

5. Jaká území získal Karel IV.? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………….......... 

  ……………………………………………………………………………………………………………………………………….......... 

 

6. a) Co byla Zlatá bula vydaná Karlem IV.? …………………………………………………………………………… 

b) Kdy byla vydaná a v kolika exemplářích? …………………………………………………………………………… 

c) Dokdy platila a v jaké zemi?  …………………………………………………………………………… 

d) Jak upravovala nástupnictví knížat? …………………………………………………………………………… 

…...……………………………………………………………………………………………………………………………………….... 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

e) Jak upravovala volbu německého panovníka? ………….…………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………………….......... 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

7. Kdo byl kdo za vlády Karla IV.? 

a) Mistr Teodorik  ..……………………………………………………………………………………………….. 

b) Konrád Waldhauser …………………………………………………………………………………………………. 

c) Přibík Pulkava z Radonína ………………………………………………………………………………………………….

  

8. a) Jak se měl jmenovat ucelený zákoník, který chtěl Karel IV. vydat?  

    ..……………………………………………………………………………………………….. 

b) Kdy ho česká šlechta odmítla a jak se nazývá tento dokument dnes? 

    ..……………………………………………………………………………………………….. 

c) Proč česká šlechta odmítla návrh uceleného zákoníku? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………….......... 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 


